
                            
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL CEZIENI 
Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102 
E-mail:primariacezieni@judetulolt.ro         Fax: (+40) 0249 510102 

    

 
 HOTĂRÂRE 

Nr.17 din 30 martie 2017 
 

Referitoare  la: înființarea structurii sportive -club sportiv cu denumirea Asociația Club 
Sportiv Victoria Cezieni 

 
Expunere de motive: Cluburile sportive se înființează potrivit hotărârilor adoptate de 

autoritățile deliberative ale unitaților administrativ-teritoriale, sunt persoane juridice de drept public, 
instituții publice polisportive, care au ca obiect principal de activitate, selectia și pregatirea 
sportivilor, precum și participarea acestora la competiții sportive interne, internaţionale și atingerea 
performantelor sportive. 

 

Având în vedere: 
 -  raportul de specialitate nr.984  din 24.03.2017  întocmit de viceprimarul comunei Cezieni;      

- raportul de avizare al comisiei  pentru învăţământ, sănătate, cultură, protecţie specială, 
activităţi sportive şi de agrement înregistrat cu nr.1059/30.03.2017;       

- prevederile art.21, alin.(1) lit.b), art.22, art.29, alin.(1) și art.30 din Legea nr.69/2000 -legea 
educatiei fizice si sportului, cu completarile si modificarile ulterioare; 

-prevederile Hotărârii Guvernului nr.884/2001 pentru aprobarea Regulamentului de punere în 
aplicare a dispozițiilor Legii educației fizice și sportului nr.69/2000; 

 - prevederile art.17, art. 36 alin. (2) lit. d) coroborat cu alin.(3) lit.b) și alin.(6) lit.a) punctul 6 
din Legea nr.215/2001 (r1) cu modificările şi completările ulterioare, privind administraţia publică 
locală; 

- prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 (r1) privind transparenţa decizională in administraţia 
public, cu completarile si modificarile ulterioare;  

În temeiul art. 45 alin.(1)  şi art.115  alin.(1) lit. b)  din Legea nr.215/2001(r1) cu modificările 
şi completările ulterioare, privind administraţia publică locală: 

 
Consiliul Local al comunei Cezieni, judeţul Olt, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 -(1) Se aprobă înființarea structurii sportive - club sportiv cu denumirea Asociația 
Club Sportiv Victoria Cezieni, instituție publică polisportivă cu personalitate juridică, persoană 
juridică de drept public, în  subordinea Consiliului Local Cezieni, județul Olt. 

(2)  Asociația Club Sportiv Victoria Cezieni, se organizează și funcționează în conformitate 
cu dispozițiile legale în vigoare și are ca scop, selectia, pregatirea și participarea la competitii 
sportive interne si internaţionale si atingerea performantelor sportive în următoarele secții, pe ramuri 
sportive: fotbal, handbal, tenis, tenis de masă, volei. 

Art. 2 - Se aprobă organigrama, numărul de personal și statul de funcții al Asociației Club 
Sportiv Victoria Cezieni, conform anexelor nr.1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 -Sediul Asociației Club Sportiv Victoria Cezieni este în comuna Cezieni, sat Cezieni, 
str. Dumitru Cezianu nr. 71, camera 7,  conform contractului de comodat  privind spaţiul locativ 
pentru sediu, conform anexei nr.3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 4 -  Se aprobă Regulamentul Asociației Club Sportiv Victoria Cezieni conform anexei 
nr.4, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5 -Asociației Club Sportiv Victoria Cezieni i se atribuie calitatea de ordonator terțiar 
de credite. 



Art. 6 -(1) Se aprobă transmiterea în folosință gratuită către Asociația Club Sportiv Victoria 
Cezieni, a terenului de sport și construcțiilor situate în satul Cezieni, cu datele de identificarea 
cuprinse la nr. crt.15 și 16 din Anexa la inventarului bunurilor ce apartin domeniului public la 
comunei Cezieni aprobat prin H.C.L. nr.17/25.04.2016 . 
 (2) Predarea – preluarea bunurilor prevăzute la alin.(1) se va face pe bază de protocol încheiat 
între Primăria comunei Cezieni și Asociația Club Sportiv Victoria Cezieni. 

Art. 7 - Conducerea Asociației Club Sportiv Victoria Cezieni se asigura de un Director si 
un Comitet director alcatuit din 5 membri.           

Art. 8 - Se desemnează domnul Năstase Claudiu-Cristinel pentru ocuparea postului de 
director al Asociației Club Sportiv Victoria Cezieni, până la ocuparea prin concurs a postului 
conform legii, astfel domnul Năstase Claudiu-Cristinel va fi reprezentant în relatia cu celelalte 
persoane fizice si/sau juridice, institutii publice, va întreprinde toate demersurile necesare obtinerii, 
deschiderii de conturi la unitatile teritoriale ale trezoreriei și/sau la unitatile bancare, obtinerii si 
modificarii de autorizatii, avize, licente si a oricaror alte acte necesare desfasurarii activitatilor în 
conformitate cu prevederile legale, va depune si ridica documente, va face declaratii, reprezentandu-ne pe 
deplin în fata oricăror persoane fizice si /sau juridice, institutii publice. 

Art.9 - Comitetul Director al Asociației Club Sportiv Victoria Cezieni este alcatuit din 5 
membri, numiti de catre consiliul local, dupa cum urmează: 

         - Popescu Sorin-Ștefan-consilier local; 
         - Stănescu Ionuț-Cosmin-consilier local; 
         - Bria Marian -consilier local; 
         - Năstase Claudiu-Cristinel-directorul clubului; 
         -Cârstea Ștefan-reprezentant al comunitatii numit de Consiliul Local la propunerea 
consilierilor. 
Art. 10 -(1) Finanțarea cheltuielilor curente și de capital ale Asociației Club Sportiv 

Victoria Cezieni se asigură din venituri proprii, din sponsorizări, din alocații de la bugetul local și 
din alte surse prevăzute de lege. 

(2) Cheltuielile pentru înfiinţarea, înregistrarea, afilierea la federaţii şi organizarea Asociației 
Club Sportiv Victoria Cezieni se suportă din bugetul local de la capitolul 67, cultură -sport. 

(3) Subvențiile de la bugetul local se vor acorda după ce Asociația Club Sportiv Victoria 
Cezieni, va dovedi înscrierea în Registrul Sportiv prin prezentarea numărului de identificare și a 
Certificatului de Identitate Sportivă. 

(4) Bugetul de venituri şi cheltuieli al Asociației Club Sportiv Victoria Cezieni se aprobă 
anual de către Consiliul Local al comunei Cezieni. 
 
 
              PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,                                   Avizat pentru legalitate: 
                                                                                                           Secretar,         
                    GHICAN LULU                                                   Constanţa Ristache           
 

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 10 voturi “pentru”, _0_  voturi “împotrivă” și 
 1 abținere din totalul de 11 consilieri prezenți. 

 
 
 
 
 
 
 


